PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Deliberazione n.

130 ¢

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 1 617 2011

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE
DIPENDENTE- ANNO 2011

L’anno duemilaundici il giorno {ENTU o del mesedi o {q0RRE

nella sala

delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si ¢ riunita la

Giunta Provinciale con ’intervento di:

Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

N I . N R N

— et e et et
SN = O

Assume la presidenza On. Avv. Giovanni C:

Presidente On Avv.Giovanni C.

Dott. Antonino
Dott. Michele
Dott. Renato .
Dott. Rosario

Assessore o™ |Sig) Carmelo

Dott. Pasquale
Dott. Salvatore
Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosaria

Dott. Maria
Sig. Giuseppe
Dott. Mario
Dott. Rosario

RICEVUTO
TERRANOVA
BISIGNANO
FICHERA
CATALFAMO
TORRE
MONEA
SCHEMBRI
DI BARTOLO
CUSUMANO
PERRONE
MARTELLI
D’AGOSTINO
YENTIMIGLIA

senie RICEVUTO

PRESENTE
S

<L
Y

o

S

NO

Sy

No
St

No

S

Vo

JYAY)

-

Partecipa il Segretario Generale

Comm. Doit. Giuseppe SFAUARY

Il Presidente constatato che il numero dei presenti € legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare suli’argomento in oggetto specificato.




S
LA GIUNTA PROV]NCIALE 2p =
VISTA P’allegata proposta di dehbcrazxonc relahva all’oggctto : ‘:‘,

VISTA Ia LR 548 dell'11/12/1991 chcmodnﬁcaedunegml’ordmamcntoRegmnal cfeghEELL

-9

= PSS - S e o % . 2 ¥ ey — _-., - “
' VISTOilMg@ dgl*mﬂegoﬁakmf‘owgd:aﬁg‘ﬁ LR A "‘“ﬁyf‘
RPN sy .,’....._4_,‘*‘_. 2 {'-T:“"m'-:"'*:- e ‘1‘{- -:n ‘,‘*& mARn T e -3‘,-";.._&._ . :é ;;‘_L S
g VISTAIaL.R.n.30del?3/12I2000 SR SRR T 5 §
- VISI'I 1pa1:en ﬁvmoh sullapmposta sugdgtt?espmsx ai scnsl dell’art.12 della L.R. n.30 del
‘22000, ’ | o E e

- per la rcgolanta tecnica, dal responsabﬂc dcll’Uﬁicxo dmgenzxalc, .

e Nprey e
RO 1 R N eATE V.54

e = e i ——— -\

- pcrlaregolantacomabﬂe eperla copemnaﬁnanzxanadellaspsa, dalrwponsabﬂe
dell’apposito Ufficio dmgenzxale finanziario;
RITENUTO dovere provvedere in merito;

AD UNANIMITA’ DI VOTI
DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in ! premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanmale facendola propria integralmente.

L RS




R VP
ERMARL S R

3 2

)

PROVINCIA REGIONAfE DI MESS I A““ e

b'h g !v?)-t, “ . ”if 44-4“ J '3‘?""'5’&?"‘ ‘
PROPOSTA DI DEL[BERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

I Dipartimento U.D. Affari Legali, Risorse umane, Programmazione negoziata, Partecipazioni
azionarie. - ,
U.0. Organizzazione risorse umane, organici e relazioni sindacali.
RESPONSABILE: Dott. Antonino CALABRO’

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FCNDO RISORSE DECENTRATE PER IL
PERSONALE DIPENDENTE -~ ANNO 2011.

PROPOSTA

Considerato che I'art. 31 del contratto collettivo nazionale del personale del comparto delle
Regioni e delle autonomie locali 22.01.2004 riprende le voci definite dall’ ex art. 15 del
CCNL 01.04.1999, suddividendole nel nuovo fondo in modo differente;

Premesso che I'ex art. 15 del CCNL 01.04.1999 prevede che annualmente vengano
destinate risorse alla attgazione della nuova classificazione del personale nonché al
sostegno di iniziative volt¢ a migliorare la produttivita, l'efficacia e I'efficienza dei servizi,
secondo le modalita stabilite dal medesimo articolo che disciplinano la costituzione del
fondo di risorse per le politiche di sviluppo delle risorse e per la produttivita;

Preso atto che in data 11.04.2008 & stato siglato il CCNL Regioni Autonomie Locali
relativo al biennio economico 2006/2007 e al quadriennio normativo 2006/2009;

Visto il C.C.D.1.. siglato in data 21/10/2009 tra FAmministrazione Provinciale di Messina e
le rappresentanze sindacali, per il periodo 2006/2009;

Dato atto che sono stati predisposti i quadri pariiali riferiti'alle quote per le diverse voci
distinte in risorse aventi carattere di certezza, stabilita, continuita e risorse aventi carattere
di eventualita, variabilita, le quali vanno a costituire il fondo complessivo per 'anno 2011

Ritenuto necessario procedere quindi alla approvazione della consistenza del suddetto
fondo nonché allo stanziamento delle risorse da ripartirsi secondo le modalita stabilite dai
sopraccitati per il personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali”;

Atteso che sulla costituzione del Fondo e sulla compatibilita con le previsioni di Bilancio

sara acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti che fara parte integrante della
presente deliberazione;




SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

- ‘v.\

S R e R i i

,‘1 Di approvare le premesse zyesposte quale parte mtegrante e sostanzuale al pnegﬁnte i
atto; ... (o el B s : A R seeni
B T z g i B v bl
2. Di approvare Ia defermmazuone del Fondo Rlsome* Decentrate per Ie politlche dl
sviluppo delle ‘risorsé“umane*‘ e’ pet la" produttivitd *per Fanno *2011 nella ‘consistenza
complessiva e di dettaglio esposta nell'allegato oontablle alla presente dellberaz:one paria
complessivi Euro 6.376.497,72 ; . i o e

Si allegano i seguenti documenti:

1) Relazione e Tabella descrittiva della costituzione fondo risorse decentrate anno
2011;

2) Parere dei revisori dei conti.

,Zfsponsablle dell’ U%u%mﬂva IL

Li,

k ¥




.
SE 4

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Al sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 si esprime parere:

ST T
- FAVOREVOLE
/
N < -
V4
/]
In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.
Addi DIRIGENTE

LA 4

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABIL

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla\regolarita contabile
della superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

FAYOREVOLE

Addi _{) 3 _MAR 201

Dati Antoning’Caldgbro

Al sensi dell’art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria deila
superiore spesa.

Addi

IL. RAGIONIERE GENERALE




Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
£ 10,00 Avy. Giovanni Cesare RICEVUTO

ssssecsrreccece L YT R Y Y sesse

L'Assessore Anziano ! Segretério Generale

Doit L :
oft. Anenino TERRANOVA Comm. Dott. Giuseppe SPADARD

| O ) TR resesetreeresstnssencssansaranre _ F.to

' ¥

] -
.
[1 Presente atto sard affisso all'Albo . Il presente atto ¢ statp affisso all'Albo
nel giomno festivo dal al
L'ADDETTO
L’ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
‘ (Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)
I1 sottoscritto Segretario Generale della Provincia, ,
CERTIFICA ) :
Che la presente deliberazione /g ___ pubblicata all'Albo di questa Provincia il 2 3 OT F 20] } giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro 1a stessa sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 Lr. 5-7-1997 N. 23) .
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.
IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina. dalla Residenza Provinciale, addi IL SEGRETARIO GENERALE

“

F.to

E’ copia conforme all’originale da scrvire per uso amministrativo.

2 1 011 201

Messina, dalla Residenza Provinciale. adai




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Il Dirigente del IT Dip. I. U.D.

Costituzione Fondo Risorse decentrate personale dipendente anno 2011.

Con il C.C.D.I. 2006/2009 ¢ stato costituito il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttivita, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 2002/2005, le cui risorse sono
determinate annualmente dall’amministrazione ed oggetto di confronto con le OSS -tier law
successiva destinazione, necessaria per il finanziamento dei diversi istituti contrattuali.

Il Fondo € costruito da una parte composta da risorse certe, stabili e da altra parte composta
da risorse variabili ed eventuali, variabili di anno in anno secondo le disposizioni previste dalla
normativa che regolamenta la materia e la disponibilita delle risorse finanziarie dell’Ente.

Nel rispetto di quanto stabilito nel vigente contratto nazionale di lavoro ed in quello di
secondo livello, la Provincia Regionale di Messina in sede di previsione di Bilancio 2011 ha
provveduto a destinare per detto Fondo Euro 5.438.184,68 , oltre oneri riflessi ed IRAP. x*

. Per I'anno 2011 la somma destinata alla contrattazione decentrata subisce rispetto al
precedente esercizio 2010 una riduzione ai sensi dell’Art.9 ¢.2 Bis della L..122/10 di Euro 50.446,98
per effetto delle cessazioni che interverranno nel corso dell’anno.

Inoltre, per cido che concerne la determinazione della quota relativa agli incentivi per la
progettazione (art.2 regolamgﬁto Delibera 50/C del 29/4/2008), si specifica che la somma stanziata
¢ pari ad euro 250.000,00, oltre IRAP e che la stessa trova copertura finanziaria nella risorsa
d’entrata 3050123/E, nei limiti delle risorse destinate alla progettazione.

Per quanio riguarda infine la costituzione delle risorse per Fondo Integrativo Regionale, per
["anno 2011, viene destinata la somma di Euro 688.313,04, oltre oneri riflessi ed [RAP.

II' Fondo per I'anno 2011. cosi come determinato in complessivi euro 6.376.497.72 trova
copertura finanziaria nel Bilancio 2011 per I’anno in corso, quanto a Euro 6.126.497.72 cosi come
indicato nella previsione dei costi per il personale anno 2011, gia in possesso degli  Uffici
Finanziari mentre quanto a Euro 250.000,00 nei rispettivi capitoli di pertinenza degli incentivi di
progettazione..

Si allega il prospetto contabile descrittivo del Fondo Risorse Decentrare Dipendenti per
I'anno 2011 .

Si specifica che le risorse di cui sopra saranno destinate ai diversi [stituti Economici in sede
di trattativa tra le OO.SS. ¢ I"Amministrazione. nel rispetto delle competenze demandate alla
contrattazione di secondo livello.




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

w

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2011

Art.156 CCNL 1/4/99 comma 1 lett. a,b,c,d,f,g,h,j 4.224.902,34]Art. 15 CCNL 1/4/99 comma 1 lett.d (sponsor.) .‘ 0,00
Art.15 CCNI 1/4/99 comma 5 (Nuovi servizi:V.P.e apit) 355.431,90]Art. 15 CCNL 1/4/99 comma 1 lett.e (risparmi part) 0,00
Art.4 CCNL 5/10/2001 comma 1 (1% monte sal.99) 275.044,39]Art. 15 CCNL 1/4/99 comma 1 lett.m (risparmi straord.) 0,00
Art.4 CCNL 6/10/2001 comma 2 (Ria pers. Cess.) 411,84]Art. 15 CCNL 1/4/99 comma 2 ( 1,2% ms. 97) 316.772,56
Art.32 CCNL 22/01/04 comma 1 ( 0,62% m.s.2001) 129.899,11]Art. 54 CCNL 1/4/99 (atti messi not) 0,00
Art.32 CCNL 22/01/04 comma 2 (0,50% m.s. 2001) 0,00]Art. 15 CCNL 1/4/99 comma 1 lett.d (sponsor.) 0,00
Salario Accessorio personale contrattista 187.169,52
| 5.438.184,68
. Art.15 CCNL 1/4/1999 comma 1 lett.k (FIR) 688.313,04

Riduzione Art. 9 c. 2bis L. 122/10 -50.446,98
Art.15 CCNL 1/4/1999 comma 1 lett.k (progettazione) 250.000,00
Totale risorse decentrate stabili 4.935.242,60] Totale Risorse variabili 1.441.255,12
Totale complessivo 6.376.497,72




PROVINCIA REGINALE DI MESSINA

Collegio dei Revisori dei Conti

240 ~emmeneeeea
Protn. /Rev Messina 04/10/2011

Risposta nota prot. n. del 07/03/2011
OGGETTO: Costituzione del Fondo risorse Decentrate per il personale dipendente — Anno 2011.

Al Sig Dirigente

del 1° Dipartimento U.D Risorse Umane
U.O Organizzazione Risorse Umane
Avv. Anna Maria Tripodo

SEDE

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PREMESSO

- che Part.15, comma 3 del C.C.N.L. 1/04/1999 per 1 dipendenti delle regioni, province ed
autonomie locali, come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22/1/2004 prevede che “il
controllo sulla compatibilita dei costi della contrattazione collettiva decentrata
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, sono effettuati
dal collegio dei revisori a tal fine, I'ipotesi di contratto decentrato integrativo definita
dalla delegazione trattante & inviata a tali organismi entro 5 giorni, corredata da apposita
relazione illustrativa tecnico finanziaria. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, I’organo di
governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto”;

- che, inoltre I’art. 40, comma 3 del d.lgs. 30/3/2001, n. 165 (testo unico pubblico
impiego) prevede, che “le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede
decentrata, contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti
collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti di
programmazione annuale e pluriennale dj ciascuna amministrazione. Le clausole
difformi sono nulle e non possono essere applicate™;



- che lart. 48, comma 6 dello stesso decreto prosegue sancendo che “il controllo sulla
compatibilita dei costi della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio ai sens;
dell’art. 40, comma 3, ¢& effettuato dal collegio dei revisori ...”

- che il parere dei revisori attiene, quindi, alla compatibilita dei costi (sostanzialmente la
copertura finanziaria) e non certo la sua legittimita e regolarita rispetto alle norme del
contratto collettivo;

- che detto controllo va effettuato prima dell’autorizzazione da parte della Giunta
Provinciale alla firma definitiva dell’accordo stesso;

- ritenuto che per poter esprimere tale certificazione sia necessario:

- che vengano esplicitamente indicate le risorse appositamente previste in bilancio a
copertura di tale spesa;

- visto il prospetto contabile allegato alla proposta di delibera dal quale si evincono le
spese per la costituzione del Fondo risorse decentrate relativamente all’anno 2011;

- accertato che le risorse sono appositamente previste a copertura di  tali spese
nell’allegato al Bilancio “Costo del personale per I’anno 2011”;

- che il bilancio di previsione anno 2011 ¢ stato approvato del Consiglio Provinciale in
data 29/09/2011 con delibera n. 114/c

ATTESTA

la compatibilita dei costi della costituzione del Fondo in quanto vi & capienza negli appositi
stanziamenti del Bilancio 2011 e nel rispetto del contenimento della spesa delle risorse decentrate
del personale dipendente.,

Il Colflegio dei Revisori

Dr. Cannavo Francesco ' (.)‘0 J /{VA A

Dr. Perrone Diego -

Dott.ssa Lopresti Maria Gabriella m / -

i




